
      

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
 

COPIA 
 
 

Determina del Responsabile del Servizio di 
RAGIONERIA 

 
n.  149 del 31/12/2014 

 
 
 OGGETTO: 
 
LIQUIDAZIONE  DIRITTI  SEGRETERIA  E  ROGITO CONTRATTI III E IV TRIMESTRE 
2014. 
 



      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Rag. Rosita MARI) 

 
PREMESSO che: 

- per effetto dell'art. 10 del D.L. n. 90 del 24/06/2014,convertito in L. 114/2014 recante: “Abrogazione 
dei diritti di rogito del segretario comunale e provinciale e abrogazione della ripartizione del 
provento annuale dei diritti di segreteria: L’art. 30, secondo comma, della legge 15 novembre 1973, 
n. 734, e’ sostituito con il seguente: «Il provento annuale dei diritti di segreteria e’ attribuito 
integralmente al comune o alla provincia. Negli enti locali privi di dipendenti con qualifica 
dirigenziale, e comunque a tutti i segretari comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una 
quota del provento annuale spettante al comune ai sensi dell’art. 30, secondo comma, della legge 15 
novembre 1973, n. 734, come sostituito dal comma 2 del presente articolo, per gli atti di cui ai 
numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, e successive 
modificazioni, e’ attribuita al segretario comunale rogante, in misura non superiore a un quinto 
dello stipendio in godimento. L'articolo 41, quarto comma, della legge 11 luglio 1980, n. 312, è 
abrogato. Le norme di cui al presente articolo non si applicano per le quote già maturate alla data 
di entrata in vigore del presente decreto; 

- All’ articolo 97, comma 4, lettera c), del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, le parole: "può rogare tutti i contratti nei quali l’ente è parte ed autenticare" sono sostituite 
dalle seguenti: "roga, su richiesta dell’ente, i contratti nei quali l’ente è parte e autentica"; 

- come stabilito al comma 2-ter le norma di cui all'articolo 10 non si applicano per le quote già 
maturate alla data di entrata in vigore del presente decreto; 
 

DATO ATTO che: 
• sino al 24/06/14 occorre quindi procedere alla liquidazione e ripartizione dei proventi di segreteria per i 
contratti rogati dal Segretario Comunale in esecuzione della previgente normativa e quindi  
A. al Fondo di cui all’art. 42 della Legge n° 604/62 e ss. mm. i.10%; 
B. al Comune 90%; 
C. al Segretario Comunale 75% della quota spettante al Comune (pari al 67,50% sul totale) attinente ai soli 
diritti di cui ai numeri 1/2/3/4/5 della tabella D allegata alla premessa Legge n° 604/62, comunemente 
definiti diritti di rogito e con il limite fino ad un massimo di 1/3 dello stipendio in godimento; 
· dal 25.06.2014 occorre procedere all'accertamento, ripartizione e liquidazione dei proventi relativi al 
mese precedente unicamente tra il Comune ed il Segretario Comunale, per gli atti da quest’ultimo rogati di 
cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604;i proventi relativi a questi 
ultimi vanno interamente versati al segretario nei limiti del 1/5 dello stipendio complessivo in godimento e 
quindi: 
A. Diritti di segreteria ad esclusione dei diritti di rogito : integralmente al Comune 
B. Diritti di rogito : integralmente al Segretario (Negli enti locali privi di dipendenti con qualifica 
dirigenziale, e comunque a tutti i segretari comunali che non hanno qualifica dirigenziale ) nei limiti del 1/5 
dello stipendio complessivo annuo in godimento 
 
 VISTO il comunicato dell’Unione Nazionale Segretari Comunali e Provinciali in data 16.10.2014 
con il quale sono state fornite indicazioni e dal quale emerge che per gli atti rogati a decorrere dal 19.08.2014 
l’Ente introita i diritti di rogito e non versa nulla al Ministero, mentre per quanto riguarda l’attribuzione ai 
segretari vengono distinte diverse fattispecie tra cui: 

- segretari di fascia A e B che operano in Comuni dove non è presente la dirigenza  percepiscono 
la quota max di 1/5 dello stipendio annuo sull’intera somma introitata dal Comune a titolo di diritti 
per gli atti rogati; 

 
VISTO il D.L. 24/06/2014 n. 90 in vigore dal 25/06/2014, convertito con modificazioni, nella legge 11 
agosto 2014,n.114 ; 
 
PRESO ATTO che: 

� i diritti di segreteria inseriti nella presente determina riguardano il III ed IV trimestre 2014; 



      

� per i contratti rogati dal Segretario dal 25.06.2014, la quota deve comunque essere contenuta entro la 
misura di 1/5 dello stipendio attribuito; 

 
VERIFICATO e constatato che questo Ente, nel IV trimestre 2014, ha introitato nelle casse comunali 
somme per diritti di segreteria pari ad € 876,72, così suddivise: 
-Diritti di segreteria generici: € 29,90 
-Diritti di rogito: € 846,82 
 
VISTO che risulta necessario procedere al versamento della somma di € 2,99 spettante al Ministero 
dell’Interno per la gestione albo segretari comunali; 
 
RITENUTO di dover effettuare il riparto dei diritti di segreteria nel rispetto delle quote percentuali di 
rispettiva competenza; 
 
VISTO il D.lgs. 18.8.2000 n. 267 'Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali'; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di approvare il riparto dei Diritti di Segreteria e Rogito soggetti a compensazione ministeriale, 
riscossi in questo Comune nel IV trimestre 2014; 
 
Di liquidare a favore del Segretario Comunale rogante in servizio nel periodo della ripartizione 
l'importo di € 846,82 da imputarsi al cap. 1038 "Quota diritti di rogito al Segretario Comunale" 
serv. 1/2 intervento 1 del bilancio; 
 
Di liquidare l'importo di € 2,99 sul cap. 1037 "Trasferimento quota 10% diritti di segreteria" 
servizio 1/2 intervento 5 del bilancio, a favore del Ministero dell’Interno Albo Nazionale dei 
Segretari Comunali e Provinciali l’IBAN IT95T 01000 03245 117014244201. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                              (Rag. Rosita MARI) 

 



      

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E DI COMPATIBILITÀ MON ETARIA  
 
 
Ai  sensi degli artt.151, comma 4, e 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n.267, si rilascia visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 
Ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. a), punto 2 del decreto legge 1 luglio 2009, convertito dalla 
legge 3 agosto 2009, n.102, si attesta che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno 
assunto con la presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le attuali regole di finanza pubblica.  
 
 Gignese, lì 31/12/2014 
 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                  F.to Rag. ROSITA MARI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determina del Responsabile del Servizio n.  149 del 31/12/2014 
 
LIQUIDAZIONE  DIRITTI  SEGRETERIA  E  ROGITO CONTRATTI III E IV TRIMESTRE 
2014.  
 


